R  
Euerfus ad continentem res hispanienses  
vocant. terrarum plaga comparanda op=  
timis. nulli post habenda. frugum copia  
et soli vberē. siue vinearum prouentus respicere /  
siue arborarios velis. omni materia affluit / quecū  
q; aut precio ābiciosa est / aut vsu necessaria. argen=  
tū vel aurū (si requiras) habet. ferrariis nūq; de=  
ficit. nec cedit vitibus. vicit oleis. Diuidua ē pro=  
uinciis tribus: secundo punico bello nostra facta.  
nichil ī ea ociosū / nichil sterile. quidquid cuiuscūq;  
modi negat messē / viget pabulo. etiam que ari=  
da sunt ab sterilitate rudentum materias nauticis  
subministrant. non cogunt ibi sales / sed effodiūt.  
depurgant imminiū vt cellas pulueris. fucāt vel=  
lera / vt ad ruborem merum depotēt cocti venenū.  
In lusitania hispania promuntorium est. quod ar=  
tabrum alii / alii olisiponense dicūt. hoc celum / ter=  
ras / maria distiguit terris. hispanie latus finit. ce=  
lū et maria hoc modo diuidit. q; a circuitu eius in=  
cipiunt oceanus gallicus et fōs septētrionalis oce=  
ano atlantico et occasu terminatus. Ibi oppidum

olisipone vlixe conditum. ibi tagū flumen ob are-  
nas auríferas ceteris pretulerūt. In proximis oli-  
siponis eque lasciuunt mira fecunditate. nam as-  
pirante fauonio vento concipiunt. et sicientes vi-  
ros aurarū spiritu maritantur. hiberus amnis to-  
ti hispanie nomen dedit / betis prouincie vtiq; no-  
bilis. Cartaginem apud hiberos (que mox colonia  
facta est) poeni condiderūt. tarraconem scipiones.  
ideo caput est prouincie tarraconēsis. Lusitanū  
litus floret gemma ceraunio plurimum. quod eti-  
am indicis preferunt. huius ceraunii color est epi-  
ropo. qualitas igni probatur. quē (si sine detrimē-  
to sui perferat) aduersum vim fulgurum creditur  
opitulari. Cassiterides insule spectāt aduersum cel-  
tiberie latus. plumbi fertiles. et tres fortunate.  
equibus solum vocabulum signandum fuit. Ebu-  
sus e balearibus que ascanio abest septingenta sta-  
dia serpentem nō habet. vt pote cuius terra serpe-  
tes fuget. Colubraria que sucronem versus feta ē  
anguibus. Bocchoris regnum baleares fuerūt vs-  
q; ad euerfionem frīgū. cuniculis animalibus quō-  
dam copiose. In capite betice vbi extremus est no-  
ti orbis terminus / insula a continenti septingentis  
pedibus separatur. quā tyrii a rubro profecti ma-  
re erythreū / poeni lingua sua gadir / id est sepe no-

bilem nōminauerunt. in hac regione geryonē e=  
 uum agitauisse plurimis monumētis probatur.  
 tametsi quidam putēt herculem boues ex alia in=  
 sula abduxisse que lusitaniam contuetur. Ga=  
 ditanum fretum a gadibus dictū athlanticus e=  
 stus in nostrū mare discidio orbis immittit. Nā  
 oceanus (quē greci sic nominant) de celeritate ab  
 occasu solis irrumpens / leuo latere europam ra=  
 dit / africanam dextero. scissisq; calpe et abinna mō=  
 tibus (quos dicunt colūnas herculis) inter mau=  
 ros funditur et hispaniā. ac freto isti (cuius quī=  
 decim milia passuum efficit longitudo / latitudo  
 vix septem) quodam ostio aperit limen interim e  
 quoris mixtis mediterraneis finibus / quos ad=  
 usq; oriētem propellit. horum qui hispanias per=  
 fūdūt hibericus fretus. et balearicus qui narbo=  
 nensem prouinciam. gallicus mox ligusticus. ab  
 eo ad siciliam tuscus / quem greci ionium vel tyr=  
 rhenum / itali inferum vocant. a sicilia cretamte=  
 nus siculus. inde creticus qui in pamphiliam et  
 egyptium pertendit. Que aquarum moles torto  
 in septentrionem prius latere āfractibus magnis  
 iuxta grecias et illyricum per hellespontum ī an=  
 gustias stringitur propontidis. que propōtis eu=  
 ropam asianq; discriminās ad meotidē peruenit;

Causas nominum nō vniformis dedit ratio. Asiaticum et phenicū a prouitiis dictum. ab insulis! carpathum / egeum / icarium / balearicum / cipricum. a gentibus! ausonium / dalmaticū / ligusticum / tuscum. ab oppidis! adriaticum / argolicum / corinthium / tyrium. a casibus hominū! mirtoū vel hellepontum. a memoria regis! ionium. a bouis transitu vel angustis etiam meatibus boui! paruus bofforos. a moribus accolarum! euxinus / axinus antea appellatus / ab ordine fluente propōtis. egyptiū pelagus asie datur. gallicum europe. africanum libie. his vt queq; proxima sunt venerunt in partes partium. hec ī græmiis terrarum. oras autē extimas oceanus āplectitur. qui a litoribus suis! arabicus / persicus / indicus / eous / sericus / hircanius / caspius / scythicus / germanicus / gallicus / atlanticus / libicus / egyptius dicitur. Cuius accessus incrementa circa litora indie vehementissime prouunt. maximosq; ibi exitus faciūt. siue q; suspēsus altius sustollatur ui caloris. seu q; in ea parte orbis et fōtium et fluminum copia sit effusior; Dubitatur etiam nunc quibus ex causis intumescat oceanus. vel quatenus / cum superfluous sibi fuerit! rursus in se residat. nec in obscuro est plura pro

ingeniis differentium potius quã pro veritatis fide expressa. Sed omisso ancipiti concurrentiũ questionũ has opiniones probatissimas inuenimus. phisici aiunt mundum animal esse. eũq; ex variis elementorum corporibus conglobatum. moueri spiritu. regi mente. que vtraq; diffusa per mēbra omnia eterne molis vigorem exerceant. sicut ergo in corporibus nostris commercia sũt spiritalia! ita in profundis oceani nares quasdam mundi aiunt cõstitutas / per quas emissi hanelitus vel reducti / modo inflent maria / modo reuocent. At ii qui siderum sequuntur disciplinam! contendũt meatus istos cõmoueri lune cursibus. adeo vt sic vicissitudines inter maciẽ aquarum et plenitudinem respiciant. neq; eodem semper tempore. sed (prout illa aut minuatur aut crescat) variari se alternantes recursus;

Capitulum xxv iiii. de libia. de ortis hesperidum et dracone peruigili, de athlante mōte. de herba euforbia.

E hispania est excursus in libiam. nam vellone progressos quod betice oppidũ est vltra interiaces fretum trium et tri-

ginta milia passuum tigi excipit mauritanie. nūc  
colonia. et cuius anteus primus autor est. porro  
q̄ in illo ambitu egyptium finitur pelagus. et li-  
bicum incipit. Placuit vt africanam libiam dicere-  
mus. quidam tamen libiam a lybie epafi filia / a-  
fricanam autē ab afro libis herculis filio potius di-  
ctam receperunt. lix quoq; colonia in eodē tractu  
constituta est. ibi antei regia qui implicandis ex-  
plicandisq; nexibus humi melius sciēs / velut ge-  
nitus matre terra ibidē hercule victus est; Nā  
de ortis hesperidū et peruigili dracone ( ne fame  
licentia vulneretur) fides et ratio hec est. flexuo-  
so meatu estuario ī mare fertur / adeo sinuosis la-  
teribus tortuosum / vt visentibus procul lapsus  
āgueos fracta vertigine mētiatur. itaq; quod or-  
tos appellauere circundat. vnde pomorum custo-  
des interpretantes / struxerunt iter ad mendatiū  
fabulandi. sed hec insula insinuata finibus aluei  
recurrentis / et in quibusdam equoris spiris sita /  
preter arbores oleastri similes et aram sacrā her-  
culi aliud nichil prefet / quo propaget vetustatis  
memoriam. verum vltra fructices aureos et me-  
talla frondentia / illud magis mirum / q̄ solū (in-  
feriore licet libra depressū) nunq̄ accessu freti su-  
perlabitur. sed obstaculo naturalis repaguli ī ip-